Bonacum

ceps albertus gener friderici terciij romanorum impatoris baioarie dux possidet. qui sua magnificentia plus res nutrit leones. Et quod plinius scribat in europa inter achelou tantum et nesum amnes leones esse sed loge viribus potiorum ihs quod a frica aut syria gignant. In ea tamen urbe leenam cattulos parere copertum est.

Forestorum nobilium priuilegium

Maphaelius bergomensis ex nobili vetustaq; forestorū familia natus non modo iuriū civilis et pōtificij abū de doctus, sed et elequētia et rei gerendā prudētia insignitus tēpestate hac ppter easdē pclarissimas virtutes apud ludouicū bauarū impatorē maxio in p̄cio habitus est q; et indultis et priuilegijs eisdē gratiis concessis optime ptestatus est. Nā eidem successoribusq; suis ob grata forestorū familie obseq̄a in ipm exhibita. munificentissimū priuilegiū immunitatis et exemptionis liberalissime concessit. cōstituens eum successoresq; eius suū palatinum eximens eū ab omnibus oneribus. dans eis libertatem notarios et tabelliones creandi. Illegittimos ve naturales legittimandi. Insup etiā cōcedit eis iudices ordinarios et regios missos legittime posse cōstituere et ordinare. Id priuilegiū datū fuit in ciuitate tridentina die. xx. ianuarij anni. i 550. Approbatumq; habetur per potentatus.

Raynaldus estensis marchio aldromandini estensis filius hoc anno post fratrem ferrarie dñatum acci piens regnauit vna cum nicolao fratre annis quatuor. Mortuo enim azone in carceribus a frisco eius filio captiuato. Atq; inde frisco a cōciibus pulso et imperfecto. Aldromandinus fratri successit. qui moriens raynaldum hunc et Nicolaum forma elegantes et strenuos reliquit filios. qui urbis principatum resū mentes statim galloꝝ p̄sidia eiecerunt. et urbem ab eorum fauibus liberauerunt. Urbe itaq; in sua potestate redacta regnandi cupiditate allecti ut firmo p̄sidio stabiliret argentū rauennatis eccie oppidū regno adiecerunt. Euncta deinde p circuitum depopulati sunt. Cum vero carolus et mampredus cu beltrando copiarum eccie duce eos hostes adorunt et in fugam vertunt. Inde legatus ferrariam obsideri cepit. Raynaldus urbe erupit et eccie exercitum dissipauit. Tandem cum bona pace mortem obiens obizonem nicolai fratris filium regni reliquit successorem.

Bexta etas mundi

Ordo militū Ihesu christi

dabiles et sanctas constitutiones approbans iohannes codicem ab ipso auctore clemente appellare voluit. In ipso etiā beati Frācisci regulā ad verbū declaratam conscripsit, ut in c. Exiū de paradiſo.

Ordenem nouū militū ihesu xpī his t̄pibus Johānes pontifex summus instituit. qui militare sub xpō diceretur. in lusitania (que portugalia dicunt) q̄ saracenis resisterent circūquaq; discurrētibus. et bethicam atq; afficcam incolentib;. Bethica apud antiquos ea pars hispanie dicebat que ad mare mediterraneum vergit nostris temporibus granate nomē obtinēs. cocco (vti arbitror) quo ea pars hispanie maxime abundat. Loccū autē nunc granam vocant vnde lane inficiuntur. Huius autē ordinis (quē diximus a pontifice cōstitutū) caput in marino syluensis diocesis oppido repositū ē vbi principale domū constituit. militibusq; omnia bona templarioz annuente rege portugalie concessa sunt. quo liberius militie xpī vacarent. Quis censō et moderator est abbas alcobasiā monasterij cisterciēsis ordinis vlxbonensis diocesis. qui et consribendi et ex auctorandi militem facultates habet.

Olementinarū codicem etiam his t̄pibus iohannes p̄t̄fex. xxii. p̄firmavit. et per gynnasia legendū transmisit. mandauitq; doctoribus omnibus publico/ rum gynnasioz vt librum ipm publice legeret. Clemēs em̄ p̄decessor apud viennam gallie urbē trecentoz patrū vt premissum est conciliū celebrauerat. in quo p̄st̄tutiones plurimas religiosoz statum concernentes cōstituerat. vt habeat eo in libro de statu monachorū et in agro mendicantū. quo ad p̄dicationes et confessiones et sepulturas. vbi daf forma seruanda. Illas igit̄ lau-

Bcisma vigesimum primum

Detrus natione picenus corbariensis reatine diocesis ex corbario oppido natus ordinis minorū professor hoc anno 5 iohannē pontificē iubente ludomico impatore vel fauente in antipapam p̄phanae. et nicolaus q̄ntus appellat. Hunc rusticum hominē. qui uxorem habens iuuenē renitentemq; pseudo religiosus debita romano p̄t̄fici reverentia adorauit. et vt verus xpī vicarius a pluribus salutat. Nec defuerunt flagitosi et illi similes apostate dannati capite. et alia p̄ditorū turba qui et secuti sunt ydolum et ab eo adulterinas cardinalat̄ presulatusq; et sacerdotij dignitates acceperint. Qui cornua erigentes iohannē p̄t̄ficiem publico edicto hereticum dixerunt. et cū fraticellorum de opinione hic auctor et fautor existeret eandem scolam sathanē p̄ viribns angere annixus est. Affirmabant em̄ hi ad coquimentum sue iniquitatis xpī et eius discipulos adeo paupes extitisse vt nil priuati aut cōmuniter haberent. Propter quod et iohannes pontifex creatis septem cardinalibus viris doctissimis etiā theologoz multoz cū eis synodo p̄gregata. re q̄ diligenti disputatione discussa edictū p̄posuit. quo eos declarauit p̄tinaces hereticos. qui hoc decetero affirmare temptassent. quā ob rē pontifex tres extrauagantes p̄posuit et ad gynnasia publica transmisit. de nichz cū petrus ip̄e a bonifacio pisano captus et ad romanū pontificē in auinione p̄duct̄ fuisse venia petita Augustin⁹ de ancono in carcere p̄ triennū mansit vbi et mortuus est.

Augustini etiā achonitanū ordinis heremitarū dñi augustini p̄fessum virū sa et ip̄e librū de ecclesiasticalitate ad iohannē pontificē p̄dictū inscripserit. et ultra cum omnes sue etatis theologos sine p̄tradictione excesserit a matheo exordiens totuz nouū testamentū accuratissime declarauit. Inter que p̄mentaria in pauli ep̄las ad miratione digna habent. s̄ et sup act⁹ ap̄lor sup apo calipsim et ep̄las canonicas ad instar beati thome opus e/ didit aureū. Tractat̄ q̄z sup magnificat composituit.

Albert⁹ fili⁹ patauin⁹ eiusdē heremitarū ordinis et beati egidi⁹ romani auditor eruditissimus theologus p̄ h̄t̄ps in declamationib⁹ ad papā princeps p̄dicatoz habitus ē. q̄ cū esset doctissim⁹ coplurimos finēs tū q̄drage/ simales tū dñicales festiuos ad clerū p̄pliq; erudiendus edidit. s̄ et pentatheucū et pauli ep̄las sup oēs cōmentatus est. Propter eius doctrine p̄stantiam in palatio patauino honoratus fuit.

Bonaventura patauin⁹ item ordinis p̄dicti olim generalis prior et tituli sancte cecilie cardinalis p̄sbiter his temporibus doctrina et eruditione maximo in p̄cio fuit. qui cum acerrime eccie libertatem contra tirannos queretur a carrariensi domino tandem sagitta transfixus martirio coronatus est.

S. Rochus

Robertus natione narbonensis confessor Christi apud montem pessulanum oppidum Narbonensis gallie. agatha olim siue apathopolis appellatum. ex patre iohanne. matre vero libera eius oppidi domino originem duxit. qui cum xiiij. attigisset annum ciborum et potu parcissimo utriusque ceperit. mortuoque patre ac matre hereditatem amplius egenis profici distribuere cepit. et principatu se abdicans patruo suo oppida paterna commendauit. et absconditus reb omnibus breui veste induitus cum pileo et pera et baculo ex gallia in italiam peregrinatus puenit. ubi plures ciuitates et castella vicis romana aqua pendente. cesenam et alia plurima loca truci pestilentia vexatas crucis impressione sanasset. Qui cum omnem vere togatam galliam morbo correptam plustrasset. placetiam transpadanam urbem infectam se contulit. et ad quoddam hospitale diuerit et egrotantes omnes ad unum videt signat et sanat. Labore igit somnoque grauatus a deo premonitus et cruciatus corporis pati debebat. statim acuta febre et sagitta sinistra cora transfixus fuit ut eo dolore ardoreque nullum qui etem inueniret. expulsus ab urbe ad nemus urbi vicinum repicit ubi bona valitudinem a deo consecutus est.

Indeque digressus in galliam longis itineribus delatus est. que armorum strepitum vexabat ac bello. in paterno de nomine oppido quod patruo donauerat existens a lictoribus tanquam explorator et perhensus invicta coiectus ad principem deducitur. inde in carcere quinquennium tempus consumpsit. quo exacto cum maria patientia et vite austerritate a patruo incognitus detentus velut alter alexius romanus. Anno domini 1327. sumptis diuinissimis sacramentis anno vite sue. xxxiiij. migravit ad dominum prius orando ad dominum ut qui deinceps nomine suum innocarent a peste protegerentur. Ad latum eius tabella his scriptis inuenta est. Hoc laborates ad rochi patrocinium configuentes contagione illam truculentissimam euasuros significo. Quod ubi ad patruum principem delatum fuit cognoscens illum suum esse ex fratre nepote in lacrimis. proculius sanctissimum corpus summa pompa ad templum deferri fecit. ac templum extruxit ubi per multos annos signis et miraculis effulgit. Cuius viri sancti merita dum apud italos latuissent. Tandem anno 1415. ad ipsos ad ex germania nomine rochi delatum fuit. eoque constantiam germanie urbibus concilium generale celebrabat a peste maxima liberauerit. ubi nunc sacella et are per urbes per vicos et castella extruunt. ad que configentes eius merita experientur. cuius festum. xvi. kalend. septembris celebratur. Eius corpus anno 1425. venetas furtim delatum a senatu et populo summa gloria exceptum est. et templum celeberrimum ingenti impensa construere ceperunt.

Johannes andree

Johannes andree patria bononiensis iuris consultus etatis sue celeberrimus et postea iuris maxime uberrimus fons tempestate istac floruit. et nouellas super decretales edidit celeberrimas. ac sextum clementinasque accuratissime glosauit. Atque in sexto alias nouellas posuit. Insuper et opus mercuriale. et in additionibus speculi aliud egregium edidit. et in laude domini iheronimi opus iheronimianum appellatum composuit. Ipsius autem clarissima gesta et alia ad eum pertineta ex additionibus ipsius extra devita et hoc. in titulo de filiis presbiterorum optime colliguntur. Obiit autem anno domini 1348 bononie ex peste per ut eius discipulus iohannes calderini meminit in. c. nostra de cohabitatione cle. et mulierum.

Cynus pistoriensis ex nobilissimbaldoque familia natus domini auditor et predicti iohanni amicissimus. civilis iuris praestantissimus sui seculi doctor per id tempore lecturam putilem super codice castigata et accurata doctrina conscripsit. atque super primo digesti veteris parte usque ad tunc. Si ex norali causa agitur. Et in scda parte super titulo de re. cre. Super reliquias autem patrum per viam additionum composuit.

Oldradum autem de laude consistoriale aduocatum domini discipulum et iohannis andree familiariter doctrina legum et moribus optimis insignem per ipsum tempus floruisse constat. Qui et ipse in iure ciuium post se multas reliquit lecturas et consilioque egregium opus.

Iohannes calderini cuius bononiensis iohannis andree presbiter filius et discipulus eruditio et sanctimonia insignis. et ipse per idem tempus pontificum ius tuum legendo. disputando atque scribendo plurimum illuminauit. eoque ipsius in decretalibus plurimi extet commentarij et solutionum in ea facultate egregium opus.

Johannes de monte villa **I**ohannes mandena qui a ceteris de monte villa appellatur nominatissimus do-

ctor medicinae fuit. ac miles siue eques armatus natione anglicus. hic magnas partem orbis terre peregrinando peragauit. et maximus orbis circulator mirabilis mundi. presbiter asie et in die variorum linguis ad oblationes prescripsit. et per hanc tempora felici sine quiete.

Franciscus maronus ordinis minorum theologus doctissimus et ipse eodem tempore multa opuscula ad christianam religionem pertinente edidit. et maxime in sacris codicibus postillas memoratu dignas composuit.

Michael de cesena ordinis minorum generalis minister hisdem temporibus cum sup ezechielem et sup sententiam librum pulchre scripsit. a iohanne pontifice errore quadam notatus generalatus officio pruatus. dixit enim christum ac discipulos nil priuatum habuisse. ipse tamen scriptis et rationibus se innocentem ostendit. et propterea suis scriptis in iohannem pontificem plurimum inquietus est.